
Obsah

Chcete svobodu a politickou rovnost? Zrušte soukromé 
vlastnictví, jinak si nestěžujte (Michal Trčka) ................ 11

PRVNÍ POJEDNÁNÍ....................................................... 45

Předmluva....................................................................... 47

Kapitola I. - Metoda použitá v tomto díle 
Myšlenka revoluce................................................. 59

Kapitola II. - O vlastnictví považovaném za přirozené 
právo - O držení a občanském zákoně jako 
účinných příčinách v oboru vlastnictví................. 84
Definice...................................................................... 84
§1.0 vlastnictví jako přirozeném právu.................... 86
§2.0 držbě jakožto základu vlastnictví...................... 94
§3.0 občanském zákoně jakožto základu

a potvrzení vlastnictví........................................... 108

Kapitola III. - O práci jako účinné příčině 
vlastnictví .............................................................  120
§ 1. Zemi si nelze přisvojit ......................................... 123
§ 2. Všeobecný souhlas vlastnictví nezdůvodňuje .... 128



§ 3. Promlčení aneb nabytí vydržením nikdy 
nemůže zakládat vlastnictví............................. 129

§ 4. O práci - Práce sama o sobě nemá žádný 
účinek na přisvojování věcí přírody ................. 136

§ 5. Práce vede k rovnosti vlastnictví......................... 141
§ 6. Ve společnosti jsou si všechny platy rovné........... 150
§ 7. Nerovnost schopností je nezbytnou

podmínkou rovnosti jmění.................................... 155
§ 8. V řádu spravedlnosti práce ruší vlastnictví......... 171

Kapitola IV. Vlastnictví není možné..............................  174
Důkaz. Axiom: Vlastnictví je právo na kapitálový 

zisk z věci, kterou si vlastník přisvojuje svým 
podpisem .......................................................... 176

První tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože z ničeho požaduje něco........................ 180

Druhé tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože tam, kde se připouští, produkce stojí
víc, než jakou má cenu........................................... 188

Třetí tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože z daného kapitálu je zisk úměrný
práci, nikoli vlastnictví......................................... 191

Čtvrté tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože je vražedné .......................................... 195

Páté tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože s ním společnost požírá samu sebe...... 200

Dodatek k pátému tvrzení ......................................... 209
Šesté tvrzení - Vlastnictví není možné,

protože je matkou tyranství.................................. 219
Sedmé tvrzení - Vlastnictví není možné, 

protože když to, co dostává, zkonzumuje, 
přichází o to, když to ušetří, anuluje to, když 
to kapitalizuje, obrací to proti produkci............ 221



Osmé tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože jeho schopnost akumulace je nekonečná,
ale vztahuje se jen na konečná množství..............  225

Deváté tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože je bezmocné proti vlastnictví............... 227

Desáté tvrzení - Vlastnictví není možné, 
protože popírá rovnost......................................  231

Kapitola V. - Psychologický výklad představy o tom, 
co je spravedlivé a nespravedlivé, a určení principu 

vlády a práva.......................................................... 233
První část.................................................................... 233

§1 .-0 smyslu pro morálku u člověka a u zvířat ... 233
§2 .-0 prvním a druhém stupni sociability.......... 238
§ 3. - O třetím stupni sociability............................. 245

Část druhá.................................................................. 255
§1 .-0 příčinách našich omylů: původ

vlastnictví ...................................................... 255
§2 .-Charakter společenství a vlastnictví ............ 262
§ 3. - Určení třetí společenské formy: Závěr........... 279

DRUHÉ POJEDNÁNÍ ...................................................... 287

Jmenný rejstřík ..............................................................  425


